

[Første næstformand.]

ministeren oplyse, om disse kommunalbestyrelsesmedlemmer skal vælges efter forholdstalsvalgmetoden.“

Medlem af folketinget Sigsgaard har meddelt mig, at han ønsker til finansministeren at stille følgende spørgsmål:

„Hvad koster private selskabers private udlån til lav rente og med stor skattefri kursgevinst staten i årligt skattetaf, og vil ministeren foretage sig noget for at begrænse det?“

Spørgsmålene vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

Skriftlig fremsættelse af forslag.

Finansministeren (Poul Møller): Jeg skal tillade mig for det høje ting skriftligt at fremsætte forslag til lov om ændring af merværdiafgiftsloven. (Renter ved for sen indbetaling af afgift).

Forslaget går ud på at forhøje renten ved for sen indbetaling af afgift fra 3/4 pct. til 1 pct. månedlig. Under den nuværende pengeknaphed og med den høje bankrente er der en betydelig risiko for, at der vil ske en stigning i afgiftsrestancerne. Der har allerede i de sidste kvartaler været en udtalt tendens hertil. Jeg skal i denne forbindelse nævne, at en virksomhed ved at trække indbetalingerne til toldvæsenet så længe ud som muligt vel udsætter sig for, at toldvæsenet inddriver restancebeløbet ved udpantning, men forholdet er ikke strafbart.

For kildeskattens vedkommende, hvor morarenten efter den gældende lov kun er 1/2 pct. pr. påbegyndt måned, har jeg allerede stillet ændringsforslag, således at renten ved for sen indbetaling af indeholdt skat forhøjes til 1 pct. månedlig. For kildeskattens vedkommende har jeg foreslået, at den forhøjede rente skal finde anvendelse på beløb, der forfalder til betaling den 1. maj 1970 eller senere.

Jeg finder det naturligt, at den rente, som virksomhederne må betale, når de indbetaler beløbene for sent, er den samme for moms og for indeholdt kildeskat. Når jeg for momsens vedkommende har foreslået 1. juli som skæringsdato i stedet for 1. maj, skyldes det EDB-tekniske forhold.

Jeg skal herefter anbefale forslaget til det høje tings hurtige og velvillige behandling.

Ordføreren for forslagsstillerne (Poul Dalsager): Hermed skal jeg tillade mig at fremsætte forslag til folketingsbeslutning angående lempelser i de for pengeinstitutterne indførte udlånsbegrænsninger.

Vi er i socialdemokratiet vel vidende om, at de iværksatte udlånsindskrænkninger er et resultat af en aftale mellem Nationalbanken og de private pengeinstitutter. Ikke desto mindre mener forslagsstillerne, at regeringen ved forhandlinger med Nationalbanken vil have mulighed for at få gennemført lempelser som de foreslåede.

Dette forslag skal ikke ses som et forsøg på ved denne lejlighed at ændre på den førte økonomiske politik som helhed, men kun som et forsøg på at undgå de værste konsekvenser — nemlig at ramme de områder af landet, som i forvejen er hårdt ramt. At regeringen ikke er ukendt med denne problematik, ses allerede deraf, at igangsætningsstopet for offentlige anlægsarbejder ikke gælder for områderne nord for Limfjorden.

Forslagsstillerne er naturligvis parat til at forhandle om såvel den foreslåede beløbsramme som om, hvilke områder af landet der skal omfattes af forslaget.

Den første sag på dagsordenen var:

Anden behandling af forslag til lov om mønstre.

(Første behandling af lovforslaget (nr. 135) findes i tidenden sp. 4104, udvalgets betænkning i tillæg B. sp. 863).

Der var stillet 1 ændringsforslag i betænkningen.

Uden for betænkningen var der ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslagets paragraffer, ændringsforslaget og spørgsmålet om lovforslagets overgang til tredje behandling sattes til forhandling under ét.

Axel Ivan Pedersen: Da mit partis ordfører, det ærede medlem hr. Holm Tved, desværre er syg og derfor ikke kan være til stede, skal jeg tillade mig på mit partis vegne at fremsætte nogle bemærkninger her ved anden behandling af forslag til lov om mønstre.